UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6121, DE 23 DE JUNHO DE 2025

Designa
Conselho Técnico-
Científico do
Centro de
Coleções
Taxonômicas

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar os Professores Marcos Callisto de Faria Pereira  (titular) e Fabrício

Rodrigues dos Santos (suplente), indicados pelo Departamento de Genética, Ecologia e
Evolução; Adaíses Simone Maciel da Silva  (titular) e Alexandre Salino (suplente), indicados pelo
Departamento de Botânica; Luiz Henrique Rosa (titular), indicado pelo Departamento de
Microbiologia; Kirstern Lica Follmann Haseyama  (titular) e Thiago Ribeiro de Carvalho Tavares
(suplente), indicados pelo Departamento de Zoologia; Felipe Bisaggio Pereira (titular) e Hudson
Alves Pinto (suplente), indicados pelo Departamento de Parasitologia, como membros docentes
do Conselho Técnico-Científico do Centro de Coleções Taxonômicas.

Art. 2º  Designar Enaile Dias Siffert (titular) e Ana Cristina de Morais Lara (suplente),
indicadas por seus pares, como representantes dos servidores Técnico-Administrativos em Educação
junto ao Conselho Técnico-Científico do Centro de Coleções Taxonômicas.

Art. 3º  O mandato será de dois anos, a partir de 26/06/2025.

PROF. RICARDO GONÇALVES

Diretor do ICB

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Goncalves, Diretor(a), em 24/06/2025, às 08:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4316949 e o
código CRC B55C0D80.

Referência: Processo nº 23072.238525/2025-34 SEI nº 4316949

Portaria 6121 (4316949)         SEI 23072.238525/2025-34 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 6121 (4316949)